
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

18 ноября 2008 г. № 196 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 20 марта 2008 г. № 52 

На основании Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О 
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке представления информации о выявленных 
побочных реакциях на лекарственные средства и контроля за побочными реакциями на 
лекарственные средства, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 20 марта 2008 г. № 52 (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., № 92, 8/18478), следующие изменения и дополнения: 

1.1. в абзаце десятом пункта 2: 
1.1.1. слово «стационарного» исключить; 
1.1.2. после слов «медицинской помощи» дополнить словами «в стационарных 

условиях»; 
1.2. по тексту слово «больной» заменить словом «пациент» в соответствующих 

падеже и числе; 
1.3. в приложении 2 к данной Инструкции: 
1.3.1. слова «(больного)» и «стационарное» исключить; 
1.3.2. после слов «медицинской помощи» дополнить словами «в стационарных 

условиях»; 
1.4. в приложении 3 к данной Инструкции слово «(больных)» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


